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Souhrn

Práce popisuje rozdíly ve svalovém zapojení v oblasti kolenního kloubu při modifikacích,

pro nás přirozeného pohybu, dřepu. Pozorovány byly tři druhy dřepů: Základní volný dřep,

dřep se zátěţí činící 80% hmotnosti probanda a patologický dřep, kdy pomocí

elektromyografie sledujeme aktivitu m. vastus medialis a m. vastus lateralis. Ze získaných

vstupních dat bylo následovně vytvořeno porovnání. Z porovnání vyplynulo, ţe se

zatíţením 80% tělesné hmotnosti při dřepu se svalové napětí m. vastus medialis při

excentrické fázi zvýší o více neţ 80%. Při patologickém dřepu je celková aktivita m. vastus

medialis sníţená v porovnání s dřepem základním volným. Z našeho pozorování také

plyne, ţe při excentrické fázi základního volného dřepu i dřepu se zátěţí je napětí v m.

vastus medialis niţší v porovnání s fázi koncentrickou při stejných modifikacích dřepu.

Přínosem této práce do praxe by měla být optimalizace učení pohybového vzoru dřepu,

dokázání přínosu vhodného zatíţení v rehabilitaci a tréninku, optimalizace a konkretizace

tréninkových a cvičebních jednotek zahrnující dřep.
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Summary:

This thesis describes diferences of muscles involvement around knee joint during squat. In

this thesis are observated three squats: Basic deep squat, squat with weight and

pathological squat. We obsarvate m. vastus medialis and m. vastus lateralis with

electromyography and then we compared achieved datas between each modification of

squat. According to achieved datas, we can say, that during 80% bodyweight squat, there is
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contraction compared to basic squat. Next confirmed statement is, that during pathologic
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compared to basic squat. According to out observation we can say, that during eccentric

part of both basic and 80% bodyweight squat, there is lower muscle activity in m. vastus

medialis compared to concentic part of squat during same squat modification. The benefit

of this study into the rehabilitation practice is the fact, that we can optimize learning of

movement pattern of squat and with this thesis we prove the benefit of optimal load during

rehabilitation practice and training. We can optimize and concretize training and
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ÚVOD

Dřep je základním pohybovým vzorem a vývojovým stupněm v ontogenetickém

vývoji jedince a jednou z potřebných přirozených posturálních pozic. Ve sportovní

přípravě je často vyuţíván pro svůj velký potenciál rozvoje síly a pro svou

neuromuskulární a biomechanickou podobnost s mnoha pohyby ať při sportu, či běţném

ţivotě (Escamilla et al., 2001). Důvodem vyuţití dřepu při tréninkových jednotkách a při

rehabilitaci, nejen kolenního kloubu, je to, ţe jako přirozený pohybový vzor zlepšuje

motorické učení a sniţuje nestabilitu kolenního kloubu (Horschig, 2017). Bohuţel

vzhledem k tendenci naší společnosti tíhnout většinově k sezení, k ţádnému, nebo

chybnému cvičení, k moderní obuvi a k dalšímu pohodlí, se děje to, ţe mnoho lidí má

potíţe dřepu dosáhnout. Plný nebo hluboký dřep se vztahuje na situace, kdy jsou kolena

ohnutá do té míry, ţe zadní část stehen se téměř dotýká lýtek, paty zůstávají na podlaze a

páteř je narovnána v neutrální poloze (Snášel, 2016). Malé děti do věku čtyř let jdou

přirozeně do dřepu, pokud chtějí dosáhnout na předmět na zemi nebo si běţně v této pozici

hrají, jak uvádí Keiner (2012). Aţ postupem času, kdy na jedince začnou působit vnější

vlivy a z důvodu sníţení posturální aktivity, funkčních nebo strukturálních změn

v pohybovém aparátu, můţe o schopnost provést dřep přijít (Yanai et al. 2016). Kolenní

kloub slouţí, stejně jako při chůzi, tak i při dřepu ke zkrácení dolní končetiny. Během fáze

zkracování končetiny (excentrické fáze) i během fáze opětovného prodlouţení končetiny

(koncentrické fáze) dochází k zapojení svalů v různé intenzitě (Bryanton, 2012). Naším

cílem bylo sledování intenzity zapojení svalů. Pro pozorování byly vybrány m. vastus

medialis a m. vastus lateralis pro jejich důleţitou funkci stabilizátorů kolenního kloubu

(Pollet et al. 2005). Sledovány byly obě fáze u tří modifikací dřepu. Prvním druhem dřepu

byl dřep základní volný, druhým druhem byl dřep se zátěţí – frontsquat a třetím druhem

dřepu byl dřep patologický. Přínosem této práce do praxe by měla být optimalizace učení

pohybového vzoru dřepu, dokázání přínosu vhodného zatíţení v rehabilitaci a tréninku,

optimalizace a konkretizace tréninkových a cvičebních jednotek zahrnující dřep Někteří

autoři (Escamilla 2001; Hung 1999; Signorila 1995; Boyden 2000; a jiní) se jiţ

problematikou zapojení svalů stehna při dřepu zabývali, ale vţdy pozorovali jiné faktory,

které by napětí ve svalech mohly měnit. V těchto studiích se vyuţívá metody

elektromyografie, kterou se vyšetřuje funkce příčně pruhovaného svalstva nebo vodivost

periferního nervového systému. Její výhodou je moţnost porozumění lidské motoriky a
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zaznamenání údajů, které vypovídají o individuální pohybové strategii a senzomotorické

funkci jedince (Krobot 2011). Elektromyografie se vyuţívá jiţ dlouhou dobu, ale

postupným vývojem a zvýšením dostupnosti technologií se nyní jiţ často odstupuje od

jehlové a kontaktní elektromyografie a více se vyuţívá bezkontaktní povrchová

elektromyografie, kdy jiţ není nutné spojení elektrod se snímacím zařízením pomocí

kabelu, odpadá omezení pohybu a nedochází k častému rušení signálu pohybem kabelů

(Hargrove et al. 2007).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dřep

Dřep je základní pohybový vzor, avšak překvapivě velké mnoţství muţů a ţen se

velmi obtíţně dostane do dřepu hýţděmi pod paralelu, aby zůstali stabilní a udrţeli správné

drţení těla. Nevhodné pohybové a ţivotní návyky, které jsou zmíněné v úvodu, nám

přináší mnoţství svalových dysbalancí a sníţení flexibility a schopnosti adaptovat se na

výkon či zátěţ. Protoţe nejprve jedeme autem, poté sedíme v práci za počítačem, opět

jedeme autem, jdeme se projít a opět sedíme nebo leţíme, jsme se zkrátka odnaučili

některé pohyby pouţívat. Na otázku, co nám dřep přináší, je zde hned několik odpovědí.

Jako první můţeme zmínit budování muskulatury, se kterou hned úzce souvisí síla.

Z logiky věci víme, ţe dřep posiluje nohy, ale jiţ nemusí být tak jasné, ţe pokud se dřep

provádí v plném rozsahu a technicky správně, tak se v určité intenzitě posiluje také celé

tělo (Bogla, 2015) a hlavně svalstvo spodní části trupu. (Vahdat, 2016) Dalším ziskem

správně provedeného dřepu je flexibilita. Hluboký dřep je důkazem, ţe silový trénink

nemusí za kaţdou cenu dělat z cvičenců nepruţné lidi. Pro správné provedení hlubokého

dřepu je flexibilita v kyčelním kloubu a hlezenním kloubu klíčová. Pozice hlubokého

dřepu je těţko udrţitelná, obzvlášť pak u osob s výše zmíněným stylem ţivota. (Heatham,

2017)

Ač je kolem tohoto tématu mnoho kontroverzí a vedou se kolem něho diskuze, tak

dle aktuálních výzkumů (Hartmann, 2013) můţeme říci, ţe hluboký dřep neznamená nutně

zranění vazů či jiné poškození kolenního kloubu, ba naopak můţeme říct, ţe při správné

edukaci je velice uţitečný, jak doloţil například Steiner et. al. (2016) nebo studie kterou

prováděl Panariello et. al. (2016), kdy zjistili, ţe i při vysoké zátěţi, jako je 130-200%

tělesné hmotnosti, nedochází k významnému přetíţení kolenního kloubu. Ovšem při takto

vysoké zátěţi uţ můţeme diskutovat, zda nejsou případná rizika jiţ příliš

velká.(Schoenfeld, 2012)

V rozporu s populárními mýty, které podporují staré studie, jako například studie Dr.

Kleina (1961), nám aktuálnější výzkumy ukazují, ţe správně provedený hluboký dřep u

sportovců, či u dobře edukované zdravé populace nezvyšují kolenní volnost/nestabilitu, ale

můţe zvýšit nabírání svalové síly a hmoty a tím pádem dále vést ke zlepšení kvality ţivota,


[…]


špatně připevněné elektrody na svalovém bříšku. Ačkoli sledujeme rozdíly mezi dřepy a ne

mezi probandy, a tím pádem není nutný tak široký vzorek probandů, tak ale i přes to by

kvalitu práce mohl zvýšit obsáhlejší vzorek probandů, a tím by získané hodnoty byly více

vypovídající.

Rozhodně by bylo zajímavé ve zkoumání zapojení svalstva pří dřepu pokračovat.

Z naší práce se nabízí mnoho variant, které by bylo zajímavé sledovat. Ať uţ rozdíly mezi

jednotlivými probandy podle toho, na jaký sport se specializují, zahrnout větší mnoţství

svalů ke sledování a sledovat jejich procentuální zastoupení, nebo zahrnout také

pozorování timingu opět v porovnání mezi jednotlivými probandy s rozdílnou sportovní

specializací. Dalším zajímavým objektem případného pokračování by bylo pozorování

timingu náboru svalů u jedinců, kteří měli v dětství poruchu motorického vývoje a pomocí

EMG bychom mohli hodnotit jejich individuální pohybovou strategii při pohybovém vzoru

dřepu.
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Závěr

Výsledky pozorování potvrzují, ţe pokud při dřepu přidáme zátěţ, tak průměrné

maximální napětí se v m. vastus medialis zvýší nejen o míru zátěţe, ale navíc ještě o 5-7

procent. Stejně se zvýší i průměrné celkové maximální napětí (Příloha 55) a v příloze 51

můţeme porovnat, jak se celkové průměrné napětí mění u jednotlivých svalů při různých

modifikacích dřepů. Na základě těchto poznatků můţeme potvrdit, ţe zátěţ výrazně slouţí

jako vhodný prvek zvýšení síly svalu při pohybovém vzoru dřepu. V diskuzi jsme dospěli

k názoru, ţe toto navýšení svalového napětí je dáno facilitací, kterou tvoří právě zatíţení.

Jedním z přínosů této práce je, ţe z těchto poznatků můţeme postupovat při motorickém

učení pohybových vzorů a při tréninkových jednotkách sportovců, kdy úměrnou zátěţí

můţeme výrazně zvýšit svalovou sílu a motorické dovednosti.

Jedním ze závěrů, ke kterému jsme naším pozorováním dospěli, je, ţe při

patologickém dřepu se, v porovnání s dřepem základním volným, sniţuje průměrné napětí

ve sledovaných svalech. Průměrné maximální napětí m. vastus medialis se sice sniţuje, ale

toto sníţení není tak velké jak by se dalo čekat. To, ţe rozdíl není příliš velký, dělá hlavně

zapojení obou sledovaných svalů při koncentrické fázi dřepu. Při této fázi se zvýší napětí

obou svalů, ale hlavně m. vastus lateralis, který svým zapojením substituuje m. vastus

medialis, kterému je vlivem nevhodných biomechanických vlastností, daným postavením

kloubů při patologickém dřepu, zabráněno ve vyšším zapojení při této fázi dřepu.

V diskuzi jsme zmínili, ţe i kdyţ je rozdíl v napětí ve svalech mezi patologickým a

základním volným dřepem niţší, neţ bychom mohli čekat a teoreticky bychom

patologického dřepu mohli vyuţívat při tréninkových a cvičebních jednotkách, stejně jako

dřepu základního volného nebo se zátěţí, tak tomu tak není, a to z důvodu nevhodných

biomechanických vlastností a sil, které působí na nevhodně postavené kloubní plochy

právě tahem svalů.

Dále naše pozorování potvrdilo, ţe při dřepu se zátěţí i při dřepu základním volném

dochází k vyššímu napětí v pozorovaných svalech při fázi koncentrické v porovnání s fází

excentrickou. Jednotlivě můţeme porovnat v přílohách 52-54. Dospěli jsme k závěru, ţe

důvodem této nerovnováhy zapojení svalů mezi jednotlivými fázemi je facilitace vlivem

protaţení svalů při excentrické fázi a následně zvýšené aktivitě při fázi koncentrické, kde

se předešlá facilitace zuţitkovala ve formě vyšší síly – napětí ve svalu. Z tohoto zjištění

můţeme čerpat, protoţe pokud se z tohoto faktu bude vycházet při tréninkových a

cvičebních jednotkách a budeme dbát na facilitaci svalu před kontrakcí, tak navýšení
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napětí ve svalech při koncentrické fázi se v našem případě pohybuje okolo 100% hodnoty

napětí při fázi excentrické. Zajímavým faktem je, ţe absolutně nejvyšší průměrné

maximální napětí bylo v m. vastus lateralis při koncentrické fázi dřepu se zátěţí (Příloha

49,51)

Přínosem této práce do praxe je optimalizace učení pohybového vzoru dřepu,

dokázání přínosu vhodného zatíţení v rehabilitaci a tréninku, optimalizace a konkretizace

tréninkových a cvičebních jednotek zahrnující dřep. Dalším přínosem jsou nabyté

zkušenosti s realizací práce tohoto druhu a zkušenosti s manipulací s EMG
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M. VASTUS MEDIALIS PŘI
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0,226

M. VASTUS LATERALIS PŘI
DŘEPU Z
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CELKOVÉ PRŮMĚRNÉ NAPĚTÍ M.
VASTUS MEDIALIS PŘI DŘEPU X

0,351

CELKOVÉ PRŮMĚRNÉ NAPĚTÍ M.
VASTUS LATERALIS PŘI DŘEPU X

0,409

CELKOVÉ PRŮMĚRNÉ NAPĚTÍ M.
VASTUS MEDIALIS PŘI DŘEPU Y

0,228

CELKOVÉ PRŮMĚRNÉ NAPĚTÍ M.
VASTUS LATERALIS PŘI DŘEPU Y

0,226
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0,100
0,150
0,200
0,250
0,300
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