Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Tomáš Votík
Název práce Sledování zapojení svalů v oblasti kolenního kloubu pomocí EMG při dřepu a jeho modifikací
Oponent práce Mgr. Iva Vlčková
Počet číslovaných stran 45
Počet příloh 60
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 58
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Je dodržena citační i bibliografická norma. Již v úvodu díky autorově tendenci použití složitých souvětí ztrácí jednotlivé kapitoly na plynulosti čtení textu.

Celou práci provázejí stylistické, diakritické a gramatické chyby. V kapitole 2.1 Druhy dřepu by autor mohl stylisticky rozdělit základní volný dřep, přední dřep a patologický dřep do jednotlivých podkapitol, především kvůli přehlednosti textu. Jako jedno z velkých pozitiv hodnotím kvalitně načtené publikace (Konrad, Basmajian, De Luca) ohledně vyhodnocení EMG záznamu i s příloženými obrázky.

Jako součást empirické části jsou přehledně zformulovány hypotézy vzhledem ke screeningu aktivace svalů během různých modifikací dřepu. Metodika práce je výstižná. V diskuzní sekci autor dokázal zhodnotit a polemizovat nad výsledky své práce. Konfrontoval názory se zahraničními publikacemi, které se zabývaly podobnou tematikou.

V závěru se objevuje tvrzení: „Průměrné maximální napětí m. vastus medialis se sice snižuje, ale toto snížení není tak velké, jak by se dalo čekat.“ Otázkou je, zda si můžeme dovolit hodnotit míru snížení napětí u takového množství probandů a bez srovnatelné publikace.

Velkým přínosem této práce je optimalizace během učení pohybového vzoru dřepu při terapii a zároveň potenciál pro další EMG měření s možností většího použití snímaných elektrod.

Otázky:

- 1) Jaký je rozdíl ve vzniku psychické a fyzické únavy? (viz str. 27)
- 2) Vysvětlete větu: „Jelikož byly v naší práci sledovány rozdíly mezi jednotlivými způsoby dřepů a ne mezi jednotlivými probandy, tak pro náš účel nám postačil poměrně úzký objekt sledování čtyř osob.“ (viz str. 43), zároveň se zkuste zamyslet nad pojmem variabilita pohybového projevu.
- 3) Jaké byste vybral další svaly pro detekci v případě použití většího množství snímaných elektrod v závislosti na možném svalovém řetězení s m. vastus medialis?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 24. 5. 2018

Podpis: *Blatková*